Isael Do
Prefeito

noir
gues

unici a1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

;Jontissoes
WL:gisiação, Justiça e Redação
rK Faianças e Orçamento
ETtChras, Serviços Públicos, Assuntos Rurais,

Ecologia e Meio Ambiente
XEducação, Cultura, Turismo e Esportes
=ande e Assistência Social
EdDeleset dos Direitos Humanos, Cidadania,

Segurança Pública e Direitos da Mulher
ClIndu iria, Comércio Exterior, Empresas de Ciência.

Tecnologia, Inovação e Empreendedorismo
le2.Veregclores Q31 Proc. doria Juridica

Data: 19  lot ;19

PROJETO DE LEI N° 	/ 2018

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 33/2019
Autor PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL.

PROTOCOLO GERAL N° 884/2019
Data: 1810312019 - Horário. 15:52

1111111111111A1111

•
Isael Domingues, Prefeito do Município Pindamonhangaba, faz saber que a

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, nos termos
do artigo 42 da Lei 4320/64, um crédito adicional especial no valor de R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais), na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, no Fundo
Municipal de Cultura, referente ao Convênio n° 2018CV00010 firmado com o Governo do
Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, visando a transferência
de recursos financeiros à realização do projeto "Edital Linguagens Artísticas". A
classificação orçamentária será:

• 17.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO
17.21 Fundo Municipal de Cultura
2051 	 Fundo Municipal de Apoio as Políticas Culturais
13.392.0013.92 	3.3.90.36.00 — Outros Serv. Terceiros P. Física R$ 75.000,00

Art. 2° O crédito adicional especial aberto pelo artigo 1° terá como cobertura a
sobra financeira do exercício de 2018 do convênio firmado com o Governo do Estado de
São Paulo, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, conforme o artigo 8° do parágrafo
único da Lei de Responsabilidade Fiscal n° 101/2000.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

damonh gaba, 20 de fevereiro de 2019.

Avenida Nossa Senho do Bom Sucesso, 1400—Caixa Postal 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGADA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.pindamonhangaba.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 005 / 2019

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial.

Exmo. Sr.
Ver. Felipe Francisco César Costa
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente,

Vimos, através do presente, trazer ao crivo desta respeitável Casa Legislativa o

Projeto de Lei em anexo que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial.

O presente projeto propõe a abertura de um crédito adicional especial no valor

R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, no

Fundo Municipal de Cultura, referente ao Convênio n° 2018CV00010 firmado com o

Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, visando a

transferência de recursos financeiros à realização do projeto "Edital Linguagens Artísticas".

Portanto, Senhores Vereadores, é fundamental a aprovação do presente projeto,

e, para isso, invocamos o Art. 44 da Lei Orgânica Municipal para que se vote em caráter de

urgência, no menor prazo possível.

Na oportunidade, reiteramos a V. Exa. os protestos de elevada estima e

consideração, homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores que

integram essa Casa de Leis.

mdamonl angaba, 20'de fevereiro de 2019.

"MIS

1 r. Isael
refeito

ve ida Nossa Senhora

oming rs
unicipal

Dons Sucesso, 1400 — Caixa Postal 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANCARA SP-Telefone (12) 3644-5600
www.pindansonhangaba.sp.gov.br

os"-:%

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

DEPARTAMENTO DE CULTURA

11 de janeiro de 2019

Memo. N° 011 SMCT/DC

Ilma. Sra.

Maria de Fátima Bertogna

Secretária Municipal da Fazendo e Orçamento

Vimos gentilmente solicitar, a abertura de um crédito adicional no valor de R$75.000,00,

conforme Convênio 2018CV00010 (anexo), firmado entre a Prefeitura Municipal e a

• Secretaria de Estado da Cultura, visando a transferência de recursos financeiros destinados

à realização do projeto "Edital Linguagens Artísticas" — ProAc Municípios.

Este valor já consta depositado na seguinte conta:

- Banco do Brasil — 001

- Agência: 0574-6

- Conta Corrente: 62.087-4

A primeira parte dos recursos foram empenhados no Exercício de 2018 e para a

conclusão deste edital, precisaremos da abertura de uma ficha, na Programática do Fundo

Municipal de Apoio as Políticas Culturais, Fonte 02:

- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

- Valor: R$75.000,00 • 	Atenciosamente,

ALC;EMIR/IJOSÉ RIBEIRO PALMA

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - DEPARTAMENTO DE CULTURA
Rua Dep. Claro César, 33 — Centro CEP 12400-220 - Pindarnonhangaba/SP.
Tel: 3642-1080 3643-2690 E-mail: ci4i4nràilisjy,Lon)nimmi

GOVERNO DO ESTADO Dl

SECRETARIA DE ESTADO
GABINETE DO SECRE

CONVLNIO QUE

POR INTERMBD

EFEITURA

VISANDO. A

LEBRAM O

DA -SECRETA

ICIPAL DE

uttA, E A

NHANGABA,

RECURSOS

DO

DA

DA

DE

FINANCEIROS DESTINADOS A REA

"EDITAL. LINGUAGENS ARTÍSTICA

ente instrumento, o Estado de São Paulo, 	Inter

Ida por.seu Titular Senhor ROMILDO 	NHO CAMPt

ons 	do Decreto 07 64.981, de 03 de' nov 	de,2909 e

,EstadoSc. 	no [Mario Oficial do tstatio 	 h

ESTADO,. e o PREFEITURA MUNICIPAL DE' PINDAMONHANGABA

oravrinte designado simplesmente MUNICiP10, neste ato repre

Senhor ISALL DOMINGUES, RG r.

que se teseiá, no que couber,

CLÁUSULA PR

o

convé t

O, p

ÍPIÕ 80 senhor BENEDITO DOSÍãkETTE DO

'elo PI

anores, pela Lei 	 44 04.0.,2 	217Yern.
it

	estadual r° dt
;r1asçf5dtes2P1°sdtet

("1!:  ncprdo ,
las e corielOe's  segui tes m as c:0'5u

, 	.

.756k e CPF 087.651 S68-74. celebr<I

Lei federal n7  8.666,,Cte21 do junho d

ec 	;Es: anual

em  maio de 2013, 	 dad

PROCESSO: 719462/2018

CONVLNio; 2018CV00010

UGF:' Í20.104

o d, a Cullura, neste ato

nos  d:va:mt°:, pa

ção-

do
r d

),-
SECRE 1 GABPJETE DO SECRETPitcit)

Pt.o

•;.)}
_ 	.
12c,..

10.449 de 09 de maio de 2018 , Servidor público da Prefeitura para exercer a ftlfiÇãO de Gesto

,: fr.,

convênio respectivamente.

CLAUSULA TERCEIRA

Das Obrigações dos Partícipes

Para a execução do presente convênio, o ESTADO e o MUNICíPiO terão as seguintes obrigações:

compete ao ESTADO:

a) analisar e aprovar, se foro caso, as prestações de contas dos recursos
repassados  e os reratóri°5 ,

de atividades desenvolvidas;

411
b) supervisionai a execução do objeto do presente convênio, de responsabilidade do MUNICÍPIO;

c) repassar recursos financeiros ao MUNICÍPIO, de acordo com as cláusulas quarta e (pinta do -

presente wnvénio;

d) indicar o gestor para o presente convênio; 	.

II -.compete ao IVIUNIC(P10:

a) realizar, sob sua responsabilidade, o objeto deste convênio, constante do plano de trabalho e

obedecendo aos termos e concliçães estabelecidas no Edital de ,  seleção,  "dei- "projetos
• ' 	"•"f•:1 	 : CREDENCIAM TO DO PROGRAM DE AÇÃO CULTI-01.:1,-, `P!0aCrliti..  Municípios", edital 440

b) reaponsabilizar-se pelos encargos tra a listas, previ encianos, flscai, comercia 	q'aisquer
,

outros reS):Itante.s do pr esente convênio, er TI decorrência da execução—do objeto, isentando-se o - 	,

ESTADO de qualquer tesponsabilidade;

c) fazer constar em todos e quaisquer materiais de ,divulgação que'. versem sobreo objeto deste

convénio a participação do Governo do Estado de Sgo,SiileeCretiSrla da Cnitticailicando vedada a

utilizaçãO de nomes, símbolos ou imagens que caratrier:d7jarginocaopessOiii4ekatoridgM4 .

servidores públicos, nos termos do § la do artigo374d C.Onstitutçqcfre

' 	 ' 	s 	 L-Át-ftr*Prea,
dyeigicaf Os recursos financeiros recebidos exclusivainentestn&objetd ,4,e

ererestar contas dos recursos recebidos, nos termos da cláusula nona deste instrumento;

i)garafitir: a ampla divulgação do proletoiev 	por meio ' cc assessoria de imprensa,
proin009  nt°

nUR rietarsr„ aolsernrecduer:cê

os financeiros

r•

g)
eicte;a.5"4,N4:ihcliWi;

, 	CLÁUSULA QUARy‘

Do Valor

• ....•"‘r. •

trn ^.;;;74- 	'

decorrente da execução do objeto.  	-

adE ªA 	53.50

1_ 	UZeT1t0 	reals 	e E0 	:z, 	,d) 	c

f.,7,  (-.::: .P -9 	50. 71 	18 o 	disposto

,.. 	.i;:...66 ce Ç3

do

GO
PO ES+

ERNO
ÁP0DE U

SECRETARIA DE EStADO »,SUL
GASINE TE DO 5epRETÁRIO

MlinCiniO, devendo mencionar
o

proceaso 7194.62/Z018

computada desde a data
do

repasse até a data do efetivo ãpeto;

	,
ieçilidição do numeraria recebida, acrescido da remuneração

da caderneta
de'poupança no ,.... .

o sioçucepriewnto do
disposto nos

itens antes sores

oizrigará o MUNICIPIO à repos,çao

nulos fisca.s/faturas ou

Lornorcitantes:: de riespesai
-e

adas serão emitidasem nome
do

-

nio ng 2edicVpotna
,

.

&II mun.

CLÁUSULA SÉTIMA

Cio prazo de Vigência

'Onda do presente convènlaé
de 17 (dezessete) meses conta

o prato ae
nio poderá te a$sinatur , o empes

elevante e Interesse dOiimriie
Fpgk ~kres~ente Cor

`qa --Hav

gila preurogáci0,inediante.ter;:iaditfregP1 a
a tor 	o d rj 	ular da Pasta.

- •

na lilseraçáo dos recursos,. quando'devidarp~ cõmpravadá

prazo ddex 	 os autos, ensej
to número dias

prdrtegaçãO deste c c ineInio, desde que autorizada pelo Titulai;:da Pasta, Oelctn

de atrasoda respectiva liberação, independentemente de termo aditivo.

CLAUSULA OITAVA

Da Denúncia da Resci

Estr"cenvëiAo poder 	r denunciado pelòsr parti
prelviái panescrito, com antecedência imlinfiTiddie'áo •• 	.•.
o iliniztitilento de quaisquer de suas éláááillás, • -

CLÁUSULA NONA
pa Piestáção de Cont

edctiSprospisáda érn ' atender as oriente õ

nos 	do Crede'n 	do
nic(pip,çneg.,:k41Ígnai-J.

ontaste dernáii-eSponeabilidGciés1 contidas

desde a data de sua

ndentemente das providencias

Ìa na fárMa da iegiSiaçati de reger
r prestação de eontas ./iD ESTADO' no praza'

çes' :respeito da foi 	der'.'alizaâ'P dá

oTrapunal:c
e' C

30

ontai.de Estado de

9: 09):).1Mt9'Overá

Ção

al

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTLIPA

GABINETE DO SECRETA MO

CLÁUSULA DÉCIMA

Da Responsabilidade do MUNICÍPIO

Ovando da c<>nclusãd, denúncia, r
do

remanescentes, inclusive 	lentes das receiias obtdas das

serão devolvidos ao ESTADO, no prazo improrrogâ0 de 30 (Sota)

imediata instauração de tornada de contas especiaf dó responsávet.

Parágrafo único - A rescisão por inexe.cução total do ajuste ense!a a

recebidos, a partir do repasse, até a efetiva devoluçnv, dev>dament

disciplinado no item 4
da cláusula sexta deste inStrUmentO,

CLAUStitA DÉCIMAPR IRA

Do forp

ito O moio da Comarca da Capital para

sgotadas as instâncias administrativas.

tarem de acordo, assinem os partkipes o prasn'te ter

forma, na presença de 2 (duas) testemunhas abaixo substHias.

São Pau 0,03 de Julho de 2022.

Flama:DO DE 	CAMPEI].

5UCREléc›,Rf0 DA CU 	RA

ISAR DO, NGUES

PREFEITO MUNICIPAL ÍE PIND ON

unhas

1 -422CA/111

U.0 515».

Rua blaua. 51 - Luz 7 São. Paulo
CEP: 01028-900

SP
TEt.: (is) .331

;Wa..Sit

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8